ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-YT
V/v đẩy nhanh truyền thông, huy

động người dân tham gia tiêm

chủng vắc xin phòng COVID-19

Ngọc Hồi, ngày tháng     năm 2021

                                Kính gửi:

- Trung tâm Y tế huyện;

- Phòng Y tế;

- Công an huyện;

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 5903/CV-BCĐ, ngày 13/11/2021 của Ban Chỉ đạo

phòng, chống COVID-19 tỉnh về việc đẩy mạnh truyền thông, huy động người dân

tham gia tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

Để chủ động ứng phó trước tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức

tạp, vừa đảm bảo các biện pháp phòng chống dịch, vừa đảm bảo phát triển kinh tế -

xã hội, an ninh, trật tự, an toàn xã hội nhằm thực hiện mục tiêu kép, giữ vững trạng

thái “bình thường mới” trên địa bàn huyện. Tiêm vắc xin phòng COVID-19 đang

là giải pháp căn cơ, giúp giảm tỷ lệ mắc bệnh, đặc biệt là giảm trường hợp mắc

nặng/tử vong. Để đạt miễn dịch cộng đồng, việc huy động đối tượng đi tiêm đầy đủ

(trên 95% đối tượng từ 18 tuổi trở lên) là hết sức cần thiết.

Tuy nhiên, qua đợt 12/2021 triển khai từ ngày 11-14/11/2021, tổ chức tiêm

mũi 1 cho đối tượng từ đủ 19 tuổi đến 65 tuổi chưa được tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19 trên địa bàn huyện bằng vắc xin Abdala, tính đến 21h ngày 14/11/2021

theo báo cáo từ Trung tâm Y tế huyện kết quả tiêm đợt 12/2021 đạt còn rất thấp

(1.900 mũi tiêm/5.720 liều vắc xin được phân bổ đạt 33,2%), (có kết quả tiêm chủng

từng xã, thị trấn tại phụ lục kèm theo).

Nhằm đẩy nhanh đẩy nhanh tốc độ tiêm chủng, tăng độ bao phủ vắc xin, tiến

tới mục tiêu đạt miễn dịch cộng đồng, UBND huyện đề nghị:

1. Trung tâm Y tế

- Tiếp tục hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức triển khai tiêm vét mũi 1 cho các

đối tượng chưa được tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19. Cập nhật, báo cáo tình

hình triển khai về Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19huyện để biết, chỉ đạo.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin COVID-19 trên địa bàn huyện

các đợt tiếp theo Kế hoạch và hướng dẫn của Sở Y tế; tổ chức triển khai thực hiện

đảm bảo đúng tiến độ.

2. Phòng Y tế: Phối hợp với Trung tâm Y tế, các đơn vị có liên quan triển

khai tốt các hoạt động tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện đảm bảo

an toàn, hiệu quả. Tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai thực hiện công tác tiêm

chủng vắc xin COVID-19 trên địa bàn huyện về Ban Chỉ đạo phòng chống dịch

COVID-19 huyện để có hướng chỉ đạo.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn trực tiếp chỉ đạo khẩn

trương rà soát số người dân trên địa bàn chưa được tiêm chủng, vận động, tuyên

truyền nhằm huy động toàn bộ người dân đủ điều kiện tham gia tiêm chủng theo

kế hoạch của Trung tâm Y tế (dự kiến từ ngày 16-20/11/2021 sẽ triển khai tiêm đợt

13/2021, tiêm trả mũi 2 cho các đối tượng đã tiêm mũi 1 đủ thời gian đồng thời tổ

chức tiêm vét tiếp cho các đối tượng chưa tiêm mũi 1 từ đủ 18 tuổi trở lên). Đặc biệt

lưu ý đối với các đối tượng là người dân tộc thiểu số, người sống ở vùng sâu, vùng

xa.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chịu hoàn toàn trách

nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện nếu trên địa bàn quản lý không đạt

chỉ tiêu tiêm vắc xin cho toàn dân để phòng chống dịch.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát tại các điểm tiêm. Chỉ đạo việc bố trí nhân lực

hỗ trợ tối đa cho các Trạm Y tế xã trong các ngày tổ chức tiêm; đảm bảo an ninh trật

tự tại các điểm tiêm, điều phối tổ chức, chuẩn bị các điều kiện liên quan như: Chọn

điểm tiêm, bố trí vị trí để xe, kẽ vạch, phân luồng, bố trí bàn ghế, nhân lực tham gia

nhập liệu tiêm chủng...đặc biệt phải đảm bảo giãn cách phòng chống dịch bệnh trong

bối cảnh đã có ca COVID-19 trong cộng đồng như hiện nay.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hoá- Thể thao-Du lịch

và Truyền thông huyện:

- Tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng

của việc tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 để người dân hiểu, tham gia tiêm

chủng đầy đủ.

- Phổ biến để người dân ủng hộ công tác tiêm chủng vắc-xin phòng COVID-

19 theo tinh thần “Tiêm vắc-xin phòng COVID-19 là quyền lợi đối với cá nhân,

là trách nhiệm đối với cộng đồng”; vận động người dân đi tiêm chủng khi đến lượt;

vận động người dân sử dụng ứng dụng “Sổ sức khỏe điện tử” để quản lý hoạt động

tiêm chủng cá nhân. Khi đi tiêm chuẩn bị đầy đủ mã định danh/căn cước công

dân/chứng minh nhân dân trước khi đến điểm tiêm; tuân thủ các biện pháp phòng

chống dịch theo quy định 5K của Bộ Y tế.

5. Công an huyện: Chỉ đạo công an địa phương tiếp tục phối hợp chặt chẽ

với ngành y tế trong việc xác minh thông tin cá nhân đối tượng tiêm vắc xin COVID-

19 để phục vụ cho việc cập nhật dữ liệu tiêm chủng của người dân lên nền tảng quản

lý tiêm chủng vắc xin COVID-19.

Yêu cầu cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Ban chỉ đạo PCD Covid-19 tỉnh;

- Thường trực Huyện uỷ (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Ban chỉ đạo PCD Covid-19 huyện;

- CVP, PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

BÁO CÁO KẾT QUẢ TIÊM VẮC XIN COVID-19 THEO XÃ, THỊ TRẤN

 (Kết quả đến 21h ngày 14/11/2021)

TT Xã, thị trấn

Kết quả chung Kết quả đợt 12

Đối tượng

trên 18

tuổi

Ít nhất

1 mũi
Tỷ lệ

Đủ 2

mũi
Tỷ lệ

Số còn

lại chưa

tiêm

Số đội tượng

19-65 tuổi

cần tiêm

Số liều

vắc xin

phân bổ

Số đã

tiêm

Tỷ lệ (số

tiêm/số vắc

xin phân bổ)

Số chưa

tiêm

1 Đăk Ang 2.691 1.741 64,7 221 8,2 950 983 940 221 23,5 762

2 Đăk Dục 3.211 2.896 90,2 216 6,7 315 345 330 95 28,8 250

3 Đăk Nông 2.290 2.066 90,2 415 18,1 224 210 200 26 13,0 184

4 Đăk Xú 4.535 3.265 72,0 267 5,9 1.270 1.210 1.150 159 13,8 1.051

5 Bờ Y 4.385 4.029 91,9 310 7,1 356 521 500 261 52,2 260

6 Sa Loong 3.590 2.464 68,6 180 5,0 1.126 1.295 1.210 433 35,8 862

7 Đăk Kan 2.880 2.640 91,7 355 12,3 240 725 690 605 87,7 120

8 Thị trấn 11.027 10.236 92,8 3.173 28,8 791 730 700 100 14,3 630

Toàn huyện 34.609 29.337 84,8 5.137 14,8 5.272 6.019 5.720 1.900 33,2 4.119

Ghi chú: Binh đoàn 15 thực hiện tiêm mũi 1 cho đối tượng thuộc Công ty 732 với 575 người (Sa Loong: 159 người, Đăk Kan: 327 người,

Đăk Xú : 89 người)

		2021-11-16T13:39:43+0700

		2021-11-16T13:41:28+0700

		2021-11-16T13:41:28+0700

		2021-11-16T13:41:28+0700

		2021-11-16T13:41:28+0700